(1) Balde traite à fond cette question, contre la glose, dans son comment. de la loi 1 C. *Pro socio*, nos 13, 14, 15 et suiv. :
 « Tu dic secundum Jacobum de Aretino quod non solum de consuetudine sed etiam de jure est quod capitale sit salvum. Quia enim socius debet habere pecuniam meam? Et si tu dicis quia ponit operam, respondeo quod pretium operæ intelligitur omne correspondens inter usurio pecuniæ, non ipsi sorti. Unde si unus ponit commoditatem pecuniæ certæ, alter ponit commoditatem operæ, non autem proprietatem. Finge etiam quod unus posuit mille millia, alter operam tantum. Hic nulla potest esse proportio nisi de commodis operæ ad commoda pecuniæ, non ad ipsam totalem sortem. Præterea istud est expressum, quando in societate ponitur species ex una parte, puta pecus, et ex alia opera pastoris. Quia sola commoda et damna obventia sunt communia, non autem ipsum pecus..... Ut dicamus, quod potius in dubio intelligitur in societate positus USUS REI quam res. »

C'était l'opinion commune; *infra*, n° 587.

Alexandre, *Cons.*, 117, lib. 1.

Et 131, n° 7, lib. 5.

Felicius, *de Societate*, c. 9, n° 55.

(2) L. 1 et 2, D. *Pro socio*.

l'argent ne doit pas être de meilleure condition que celui qui fournit son industrie. Car l'industrie vaut l'argent et souvent elle est plus précieuse; or, celui qui a conféré son industrie ne la retire pas : est-il juste que le bailleur de fonds retire son capital? pour qu'il y ait égalité, ne faut-il pas que l'argent et l'industrie suivent la même condition?

Ainsi raisonnaient Jean (1), Accurse, etc., etc.

Mais Balde, Alexandre, Paul de Castro, suivis par Felicius (2), refutaient cette doctrine, et la savante rote de Gênes ne l'observait pas. Écoutons Straccha son interprète : Une société avait été contractée entre Barthélemy de Bene et Baptiste Neaterio. Le premier avait apporté 12 barils de sardines et Baptiste devait donner ses soins pour les porter en Sardaigne et en opérer la vente. Les barils de poisson salé avaient été estimés à N** livres, avec pacte que les profits seraient partagés par moitié. Baptiste ayant tardé à rendre ses comptes, Barthélemy intenta des poursuites contre lui pour la restitution de son capital entier et pour sa part de bénéfices. On fit valoir dans l'intérêt de Baptiste les raisons dont je viens de parler. Mais la rote, sans s'y arrêter, donna gain de cause au demandeur (3).

Cette jurisprudence n'était pas particulière à la rote génoise. La coutume de Bayonne, écho de cet usage général invoqué tout à l'heure par Balde, formulait le même principe (4).

(1) Johannes Bassianus.

(2) Quare si unus ex sociis poneret tantum operas, et alter pecuniam, cum inter eos cesset mutua collatio, dicerem pecuniam non fuisse communicatam, et super eâ societatem non fuisse contractam; sed contractam fuisse super lucro ab ipsâ pecuniâ et operibus obventuro. C. 9, nos 54, 55.

(3) Straccha, *Decis. rot. genu.*, dec. 159.

(4) T. 3, art. 4 et 5.